
 

 

 

1 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

ANO V - EDIÇÃO Nº 754 - DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, 

 segunda-feira, 16 de setembro de 2024. 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................... 1 

DECRETO Nº 123, DE 16 DE SETEMBRO DE 2024. ....... 1 

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ................ 1 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 078/2024 ........................ 1 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2024 ........... 2 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2024 ........... 2 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2024 ........... 2 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2024 ........... 3 

 

 
 

DECRETO Nº 123, DE 16 DE SETEMBRO DE 2024. 
  

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDORA 
DE PROVIMENTO EFETIVO POR MOTIVO DE 
APOSENTADORIA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.  

 
ATO DE EXONERAÇÃO 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO 
TOCANTINS, no uso das atribuições legais e prevista 
no art. 71, I, da Lei Orgânica do Munícipio, de Dois 
Irmãos do Tocantins – Estado do Tocantins. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR por motivo de concessão de 
aposentadoria, a servidora pública LIZETE ARAUJO 

BELO DO CARMO, matrícula nº 60, inscrita no CPF 
sob nº 814.963.201-82, do cargo efetivo de 
Professora, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação de Dois Irmãos do Tocantins, nomeada 
pelo Decreto n° 040/2002. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 01º de 
setembro de 2024, revogando-se disposições em 
contrário. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS 
IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, Estado do Tocantins, 
aos 16 de setembro de 2024.  
 

GECIRAN SARAIVA SILVA 
Prefeito Municipal 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 078/2024 
 

ESPÉCIE: Contrato nº 078/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1359/2024 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 028/2024 
CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS – TO, inscrita no CNPJ 
sob o nº 02.070.563/0001-81. 
CONTRATADA: MARCUS DOS SANTOS VIEIRA – 
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 33.235.925/0001-70. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM CONSULTORIA E ASSESSORIA 
TÉCNICO-JURÍDICO PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
ATINENTES A REVISÃO, ATUALIZAÇÃO E 
REESTRUTURAÇÃO DA LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS – TO.  
Valor Total:  R$ 17.000,00 (dezessete mil reais) 
Vigência: 90 (noventa) dias. 
Fonte: 1.500.0000.000000  
Data de Assinatura: 02/09/2024 

ESTADO DO TOCANTINS LEI MUNICIPAL Nº 570, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020. 

ANO V – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, segunda-feira, 16 de setembro de 2024 – EDIÇÃO Nº 754 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS 



 

 

 

2 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

ANO V - EDIÇÃO Nº 754 - DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, 

 segunda-feira, 16 de setembro de 2024. 

 
ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2024 

Processo Administrativo nº 1271/2024 
 
A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE DOIS IRMÃOS DO 
TOCANTINS/TO, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais e em cumprimento ao artigo 72, 
parágrafo único, da Lei nº 14.133/2021, torna 
público que nos autos do Processo nº 1271/2024 – 
Dispensa de Licitação 013/2024, AUTORIZA a 
contratação da empresa SENA E LUZ LTDA - ME, com 
nome fantasia SUPER VIP, inscrita no CNPJ sob o nº 
36.030.006/0001-59, com sede a Rua Amazonas, 
Quadra 15, Lote 08, Dois Irmãos do Tocantins – TO, 
CEP 77.685-000, com telefone (63) 98448-9896 / 
(63) 98492-0368, no valor global estimado de R$ 
11.919,80 (onze mil e novecentos e dezenove reais 
e oitenta centavos), para Aquisição de material de 
consumo – suprimentos de informática toner, em 
atendimento aos departamentos vinculados ao Fundo 
Municipal de Assistência Social de Dois Irmãos do 
Tocantins - TO, por Dispensa de Licitação, com fulcro 
no artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021, 
conforme constam no Documento de Formalização 
de Demanda e no Termo de Referência.  
 
Publica-se. 
 
Dois Irmãos do Tocantins – TO, 16 de setembro de 
2024. 

 
Rosinauria Lopes Pereira 

Gestora FMAS 
 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2024 
Processo Administrativo nº 1270/2024 

 
O GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS/TO, no uso de suas 
atribuições legais e constitucionais e em 
cumprimento ao artigo 72, parágrafo único, da Lei nº 
14.133/2021, torna público que nos autos do 
Processo nº 1270/2024 – Dispensa de Licitação 
014/2024, AUTORIZA a contratação da 
empresa SENA E LUZ LTDA - ME, com nome fantasia 
SUPER VIP, inscrita no CNPJ sob o nº 
36.030.006/0001-59, com sede a Rua Amazonas, 

Quadra 15, Lote 08, Dois Irmãos do Tocantins – TO, 
CEP 77.685-000, com telefone (63) 98448-9896 / 
(63) 98492-0368, no valor global estimado de R$ 
11.939,85 (onze mil e novecentos e trinta e nove 
reais e oitenta e cinco centavos), para Aquisição de 
material de consumo – suprimentos de informática 
toner, em atendimento aos departamentos vinculados 
ao Fundo Municipal de Saúde de Dois Irmãos do 
Tocantins - TO, por Dispensa de Licitação, com fulcro 
no artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021, 
conforme constam no Documento de Formalização 
de Demanda e no Termo de Referência.  
 
Publica-se. 
 
Dois Irmãos do Tocantins – TO, 16 de setembro de 
2024. 

 
Anderson Fazolo Watte 

Gestor FMS 
 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2024 
Processo Administrativo nº 1270/2024 

 
A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DE DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS/TO, no uso de 
suas atribuições legais e constitucionais e em 
cumprimento ao artigo 72, parágrafo único, da Lei nº 
14.133/2021, torna público que nos autos do 
Processo nº 1270/2024 – Dispensa de Licitação 
019/2024, AUTORIZA a contratação da 
empresa SENA E LUZ LTDA - ME, com nome fantasia 
SUPER VIP, inscrita no CNPJ sob o nº 
36.030.006/0001-59, com sede a Rua Amazonas, 
Quadra 15, Lote 08, Dois Irmãos do Tocantins – TO, 
CEP 77.685-000, com telefone (63) 98448-9896 / 
(63) 98492-0368, no valor global estimado de R$ 
11.887,85 (onze mil e oitocentos e oitenta e sete 
reais e oitenta e cinco centavos), para Aquisição de 
material de consumo – suprimentos de informática 
toner, em atendimento aos departamentos vinculados 
ao Fundo Municipal de Educação de Dois Irmãos do 
Tocantins - TO, por Dispensa de Licitação, com fulcro 
no artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021, 
conforme constam no Documento de Formalização 
de Demanda e no Termo de Referência.  
 
Publica-se. 



 

 

 

3 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

ANO V - EDIÇÃO Nº 754 - DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, 

 segunda-feira, 16 de setembro de 2024. 

 
Dois Irmãos do Tocantins – TO, 16 de setembro de 
2024. 

 
Eliete Oliveira Barros 

Gestora FME 
 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2024 
Processo Administrativo nº 1273/2024 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DO 
TOCANTINS/TO, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais e em cumprimento ao artigo 72, 
parágrafo único, da Lei nº 14.133/2021, torna 
público que nos autos do Processo Administrativo nº 
1273/2024 – Dispensa de Licitação nº 031/2024, 
AUTORIZA a contratação da empresa SENA E LUZ 
LTDA - ME, com nome fantasia SUPER VIP, inscrita 
no CNPJ sob o nº 36.030.006/0001-59, com sede a 
Rua Amazonas, Quadra 15, Lote 08, Dois Irmãos do 
Tocantins – TO, CEP 77.685-000, com telefone (63) 
98448-9896 / (63) 98492-0368, no valor global 
estimado de R$ 12.017,14 (doze mil e dezessete 
reais e quatorze centavos), para Aquisição de 
material de consumo – suprimentos de informática 
toner, em atendimento aos departamentos vinculados 
a Prefeitura Municipal de Dois Irmãos do Tocantins – 
TO, através da Secretaria Municipal de Administração 
e Planejamento de Dois Irmãos do Tocantins - TO, por 
Dispensa de Licitação, com fulcro no artigo 75, inciso 
II da Lei nº 14.133/2021, conforme constam no 
Documento de Formalização de Demanda e no 
Termo de Referência.  
 
Publica-se. 
 
Dois Irmãos do Tocantins – TO, 16 de setembro de 
2024. 

 
Geciran Saraiva Silva 
Prefeito Municipal 

 


		2024-09-16T16:53:38-0300
	MUNICIPIO DE DOIS IRMAOS DO TOCANTINS:02070563000181




